
1. Kultūraugu dažādošana 
 

Kultūraugu dažādošanas mērķis ir veicināt pastiprinātu vides aizsardzību, jo īpaši augsnes kvalitātes 

uzlabošanas jomā. Kultūraugu dažādošana no 2015.gada ir obligāta prasība visā Latvijas teritorijā. 

 

 

Ja saimniecībā aramzemes platība ir mazāka par 10 ha, kultūraugu dažādošanas prasība 

netiek attiecināta! Šīs saimniecības zaļināšanas maksājumu par visu platību saņems automātiski! 

 

Ja saimniecības aramzeme ir 10 ha un vairāk, lauksaimniekam jāievēro kultūraugu dažādošanas prasība, 

audzējot aramzemē noteiktu skaitu kultūraugu (skat.1.tabulā), ja vien saimniecībai nav piemērojams kāds 

no izņēmumiem (skat. 4.punktā).  
 

Ilggadīgie stādījumi netiek iekļauti kultūraugu dažādošanā! 

1.tabula 

Nepieciešamais kultūraugu skaits atkarībā no saimniecības aramzemes platības 

Saimniecības aramzemes platība Cik kultūraugi aramzemē jāaudzē ? 

10 – 30 ha 
jāaudzē vismaz 2 kultūraugi, no kuriem galvenais ne vairāk par 

75% no saimniecības aramzemes platības. 

vairāk par 30 ha 

jāaudzē vismaz 3 kultūraugi, no kuriem galvenais ne vairāk par 

75% no aramzemes, bet divi galvenie kopā ne vairāk par 95% 

no saimniecības aramzemes platības. 

 

2015.gadā izmantojamo kultūraugu sarakstu skatiet 1.pielikumā. Savukārt 2.tabulā ir norādīti kultūraugu 

veidi, kas kultūraugu dažādošanas prasības nodrošināšanai tiks uzskatīti par vienu atsevišķu kultūraugu. 

 

2.tabula 

Atsevišķā kultūrauga definīcija 

Atsevišķs kultūraugs ir: Skaidrojums/piemērs 

a) atšķirīgas ģints kultūraugs, kas definēts 

kultūraugu botāniskajā klasifikācijā 

Detalizētu informāciju skatiet 2.punktā 

b) kultūraugi, kas pieder pie kādas no:  

− krustziežu dzimtas sugas,  

− nakteņu dzimtas sugas, 

− ķirbjaugu dzimtas sugas. 

Detalizētu informāciju skatiet 2.punktā. 

c) papuvē esoša zeme Papuve ir aramzeme, uz kuras nenotiek ražošana, t.i.: 

 neaug neviens kultūraugs, izņemot tos, kas tiek audzēti 

zaļmēslojumam; 

 to neizmanto ganīšanai; 

 kārtējā gadā uzturēta vismaz 

− sešus mēnešus pēc kārtas; 

− līdz 15.07. 

 nezāles tiek apkarotas, un augi, t.sk. zaļmēslojums, tiek 

iestrādāti augsnē: 

− līdz kārtējā gada 15.09; 

− līdz katra otrā gada 15.09. (bioloģiski sertificētajās saimniecībās). 

Vienu reizi pirms uzaršanas drīkst lietot glifosātus saturošus 

herbicīdus (raundapu), pēc miglošanas 2 – 3 nedēļu laikā 

mehāniski jāapstrādā. 

Augus, kas aug papuvē, drīkst smalcināt un atstāt uz lauka. 

d) stiebrzāles vai citi lopbarības 

zālaugi (tīrsējā vai maisījumos) 

Detalizētu informāciju skatiet 2.punktā. 

e) ziemāji un vasarāji Tos uzskata par atšķirīgiem kultūraugiem, pat ja tie pieder pie 

vienas ģints. Piemēram, vasaras kvieši un ziemas kvieši kultūraugu 

dažādošanā tiks uzskatīti par divām atsevišķām kultūrām.  

f) kultūraugi, kas audzēti izmantojot 

sēklu maisījumus 

Neatkarīgi no maisījumā iekļautajiem kultūraugiem, uzskata 

par platībām, kas aizņemtas ar vienu kultūraugu. 



2. “Atsevišķs kultūraugs” kultūraugu dažādošanas prasības kontekstā 
 

Atšķirīgas ģints kultūraugi (skat. 2.pielikumu) 

Kultūraugu dažādošanas prasības izpildei katrs atšķirīgas ģints kultūraugs tiks uzskatīts par vienu atsevišķu 

kultūraugu. Par atšķirīgiem kultūraugiem tiks uzskatīti arī ziemāji un vasarāji. Savukārt konkrētai ģintij 

piederošu sugu kultūraugi tiks uzskatīti par vienu kultūraugu. 2.pielikumā ir norādītas Latvijā izplatītākās 

kultūraugu ģintis un to sugas.  

Piemēram: 1) ja saimniecībā tiek audzēti vasaras kvieši, ziemas kvieši un zirņi, tad tiks uzskatīts, ka 

saimniecībā tiek audzēti 3 kultūraugi; 2) ja saimniecībā tiks audzēti puravi, ķiploki un 

maurloki, tad kultūraugu dažādošanas prasības ievērošanas noteikšanai tiks uzskatīts, ka 

saimniecībā tiek audzēts tikai viens kultūraugs. 
 

Stiebrzāles vai citi lopbarības zālaugi (tīrsējā vai maisījumos) (skat. 3.pielikumu) 

3.pielikumā norādītas Latvijā izplatītākās ganīšanai izmantojamās stiebrzāles un lopbarības zālaugi – 

aramzemē sētie zālāji, kas iekļauti augsekā un audzēti mazāk nekā 5 gadus. Jebkuri 3.pielikumā norādītie 

sugu un apakšsugu kultūraugi kultūraugu dažādošanas prasības izpildei tiks uzskatīti par vienu atsevišķu kultūraugu. 

Piemēram: ja saimniecībā tiks audzēti ragainie vanagnadziņi, austrumu galega un purva skarene, 

tad tiks uzskatīts, ka saimniecībā tiek audzēts viens kultūraugs. 
 

Kultūraugi, kas pieder pie krustziežu, nakteņu vai ķirbjaugu dzimtas sugas (skat. 4.pielikumu) 

Kultūraugi, kas pieder kādai no krustziežu, nakteņu vai ķirbjaugu dzimtas sugām kultūraugu dažādošanas prasības 

izpildei tiks uzskatīti par atsevišķu kultūraugu. Savukārt konkrētas sugas apakšsugai piederošie kultūraugi tiks 

uzskatīti par vienu kultūraugu. 4.pielikumā norādītas Latvijā izplatītākās kultūraugu sugas un to apakšsugas. 

Piemēram: 1) ja saimniecībā tiek audzēti kāposti, rāceņi, tomāti un gurķi, tad tiks uzskatīts, ka 

saimniecībā tiek audzēti 4 kultūraugi; 2) ja saimniecībā tiks audzēti ziedkāposti, brokoļi un 

Briseles kāposti, tad kultūraugu dažādošanas prasības ievērošanas noteikšanai tiks 

uzskatīts, ka saimniecībā tiek audzēts viens kultūraugs. 
 

 

Periodā no 15.jūnija līdz 31.augustam kultūraugiem jāatrodas vai arī to atliekām jābūt 

redzamām uz lauka pēc ražas novākšanas! Tas nepieciešams, lai LAD varētu pārliecināties, 

ka Vienotajā iesniegumā deklarētie kultūraugi noteiktajā platībā ir auguši. 

 

Kultūraugs, kas nodrošina saimniecības atbrīvojumu no kultūraugu dažādošanas prasības 

izpildes, jāsaglabā uz lauka līdz 31.augustam! 
 

3. Kā pareizi pieteikt kultūraugus, kas nav minēti kultūraugu sarakstā? 
 

Ja saimniecībā tiek audzēti kultūraugi, kas nav atrodami kultūraugu sarakstā 

Gadījumā, ja saimniecībā tiek audzēti kultūraugi, kas nav atrodami kultūraugu sarakstā, piesakoties 

atbalstam, Vienotajā iesniegumā tie jādeklarē kā „Pārējie citur neminētie kultūraugi, sēti tīrsējā aramzemē” 

(k.k 872). Ja saimniecības aramzemes platība ir 10 ha, tad pēc LAD pieprasījuma lauksaimniekam būs 

jāiesniedz papildu deklarācija par katru atsevišķo kultūraugu un tā aizņemto patību.  

 

Ja saimniecībā audzē jauktus kultūraugus vai kultūraugu maisījumus 

 Attiecībā uz jauktu kultūraugu audzēšanu platībās, kurās tiek audzēts galvenais kultūraugs ar otra 

kultūrauga pasēju, uzskata, ka platību aizņem tikai galvenais kultūraugs. Piemēram, vasarāji ar 

tauriņziežu pasēju vai vasarāji ar tauriņziežu un stiebrzāļu pasēju Vienotajā iesniegumā jādeklarē kā vasarāji. 

 Platības, kurās iesēts sēklu maisījums, neatkarīgi no maisījumā iekļautajiem kultūraugiem, uzskata par 

platībām, kas aizņemtas ar vienu kultūraugu. 

 

Ja saimniecībā tiek audzēti dažādi kultūraugi nelielās platībās 

Ja saimniecībā tiek audzēti dažādi kultūraugi nelielā platībā (vienā laukā) un katrs no kultūraugiem 

aizņem mazāk par 0,3 ha, piesakoties atbalstam, Vienotajā iesniegumā tie jādeklarē kā „Dažādi kultūraugi 

nelielā aramzemes platībā jeb vairāki kultūraugi, audzēti vienlaidu laukā, ja katrs no kultūraugiem 

attiecīgajā laukā aizņem mazāk par 0,3 ha” (k.k. 811). Ar šo kodu var deklarēt piemājas dārzus, kuros nav 

ilggadīgo stādījumu. Ja saimniecības aramzemes platība ir 10 ha, tad pēc LAD pieprasījuma 

lauksaimniekam būs jāiesniedz papildu deklarācija par katru atsevišķo kultūraugu un tā aizņemto platību. 



4. Izņēmumi attiecībā uz kultūraugu dažādošanas prasības izpildi 
 

Kultūraugu dažādošanas prasība nav attiecināma: 

 uz saimniecībām, kurās aramzeme ir mazāk par 10 ha;  

 lauksaimniekiem, kuri pieteikušies mazo lauksaimnieku atbalsta shēmā; 

 uz bioloģiski sertificētām saimniecībām vai bioloģiski sertificētām platībām (skat. 1.izņēmumu); 

 ja saimniecībā nozīmīgu daļu no platības aizņem zālāji un papuve (skat. 2.izņēmumu); 

 ja saimniecībā vairāk par 50% no aramzemes nebija deklarēta iepriekšējā gadā un visā saimniecības  

aramzemē aug citas kultūras, salīdzinot ar iepriekšējo gadu (skat. 3.izņēmumu). 
 

 

Ja saimniecība ir daļēji bioloģiski sertificēta, tad kultūraugu dažādošanas prasība nav attiecināma tikai uz 

bioloģiski sertificētām platībām. Pārējās saimniecības platībās, kas nav bioloģiski sertificētas, kultūraugu 

dažādošana ir jānodrošina. 

Piemēram, saimniecībā pavisam ir 15 ha aramzemes, no kuras 5 ha ir bioloģiski sertificēti, bet 10 ha 

nav sertificēti. Šādā saimniecībā ne-bioloģiskajos 10 ha būs jāievēro kultūraugu dažādošanas 

prasība, t.i., tur jāaudzē vismaz divi kultūraugi, no kuriem galvenais ne vairāk par 75%.  
 

1. izņēmums: kultūraugu dažādošanas prasību neattiecina uz bioloģiski sertificētām saimniecībām vai 

bioloģiski sertificētām platībām. 
 

Tā kā bioloģiskā saimniekošana labvēlīgi ietekmē vidi, tad kultūraugu dažādošana nav jānodrošina tajās 

saimniecības platībās, kas ir sertificētas bioloģiskās produkcijas ražošanai. 
 

2. izņēmums: kultūraugu dažādošanas prasību neattiecina saimniecībām ar nozīmīgām zālāju/ papuves 

platībām 
 

A. ja vairāk par 75% no aramzemes ir: 

 aramzemē sētie zālāji; 

 papuve; 

 iepriekš minēto elementu kombinācija 

un atlikusī aramzeme nav lielāka par 30 ha. 

 

Kopējā aramzeme 400 ha 
 

aramzemē  

sētie zālāji 

330 ha 

papuve 

50 ha 

auzas 

20 ha 

 

> 75% no kopējās aramzemes < 30 ha 
 

Piemērs (A), kad kultūraugu dažādošanas prasību saimniecībai neattiecina: 

Aramzemes sadalījums Platība Nosacījumi Izpilde 

Aramzeme: 400,00 ha   

t.sk. aramzemē sētie zālāji 330,00 ha 
> 75% 95% 

papuve 50,00 ha 

pārējā aramzeme (auzas) 20,00 ha ≤30 ha 20,00 ha 
 

B. ja vairāk par 75% no atbalsttiesīgās LIZ ir: 

 ilggadīgie zālāji; 

 aramzemē sētie zālāji; 

 iepriekš minēto elementu kombinācija 

un atlikusī aramzeme nav lielāka par 30 ha. 

 

Kopējā atbalsttiesīgā LIZ  95 ha 
 

ilggadīgie zālāji 

50 ha 

aramzemē 

sētie zālāji 

21,3 ha 

kvieši 

23,7 ha 

 

> 75% no atbalsttiesīgās LIZ < 30 ha 
 

Piemērs (B), kad kultūraugu dažādošanas prasību saimniecībai neattiecina: 

LIZ sadalījums Platība Nosacījumi Izpilde 

Ilggadīgie zālāji 50,00 ha 
> 75% 75,05% 

Aramzemē sētie zālāji 21,30 ha 

Pārējā aramzeme (kvieši) 23,70 ha ≤ 30 ha 23,70 ha 

 

 



3.izņēmums: saimniecībā vairāk par 50% no aramzemes ir iegūta no jauna (lauksaimnieks to nebija 

deklarējis savā iepriekšēja gada iesniegumā) un visā aramzemē aug citi kultūraugi, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu. 

 

Ja vairāk par 50% no deklarētās aramzemes ir platība, kas nebija deklarēta lauksaimnieka iesniegumā 

iepriekšējā gadā un visā saimniecības aramzemē (gan iepriekšējā gadā deklarētajā, gan no jauna iegūtajās 

un deklarētajās platībās) tiek audzēti tādi kultūraugi, kas atšķiras no iepriekšējā kalendārajā gadā 

audzētajiem. 

 

Kopējā aramzeme 50 ha 
 

aramzeme, kas nebija 

pieteikta iepriekšējā gadā 

30 ha (kāposti) 

aramzeme, kas bija 

pieteikta iepriekšējā gadā 

20 ha (kāposti) 

  

60% no aramzemes  

 

abās platībās iepriekšējā gadā tika audzēta atšķirīga kultūra (auzas) 

 

 

Vienkāršotas prasības attiecībā uz kultūraugu dažādošanu 
 

Vienkāršotas prasības attiecībā uz nepieciešamo kultūraugu skaitu un to proporciju ir tajos gadījumos, 

kad saimniecībā ievērojamu daļu no aramzemes veido papuve vai aramzemē sētie zālāji, bet atlikusī 

aramzeme ir lielāka par 30 ha. 

 

Piemēram, ja vairāk par 75% no aramzemes aizņem aramzemē sētie zālāji  vai papuve un atlikusī 

aramzeme ir lielāka par 30 ha, tad šajā atlikušajā aramzemē jāaudzē vismaz 2 kultūraugi, no kuriem 

galvenais nedrīkst pārsniegt 75%. 

 

 
 

Savukārt, ja vairāk par 75% no aramzemes veido aramzemē sētie zālāji un atlikušajā aramzemē, kas ir 

lielāka par 30 ha, vairāk par 75% ir papuve, tad tiks uzskatīts, ka kultūraugu dažādošana šādā saimniecībā 

ir nodrošināta.  

 

 

   



1.pielikums 

Kultūraugu un zemes izmantošanas veidu kodu saraksts 
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 

1. Graudaugi                        

1.1. Auzas 140 1  X     X X           X X X 

1.2. Auzas ar stiebrzāļu pasēju 141 1 X X  X   X X            X X 

1.3. Kvieši, vasaras 111 2  X     X X           X X X 

1.4. Kvieši vasaras ar stiebrzāļu pasēju 113 2 X X  X   X X            X X 

1.5. Kvieši, ziemas 112   X     X X           X X X 

1.6. Mieži, vasaras 131 3  X     X X X          X X X 

1.7. Mieži vasaras ar stiebrzāļu pasēju 133 3 X X  X   X X X           X X 

1.8. Mieži, ziemas 132   X     X X X          X X X 

1.9. Rudzi 121   X     X X           X X X 

1.10. Tritikāle, vasaras 150 4  X     X X           X X X 

1.11. Tritikāle vasaras ar stiebrzāļu pasēju 152 4 X X  X   X X            X X 

1.12. Tritikāle, ziemas 151   X     X X           X X X 

1.13. Griķi 160   X     X X           X X X 

1.14. Graudaugu un zirņu vai vīķu maisījums ar stiebrzāļu pasēju, 

kur proteīnaugi >50% 
446 5 X X  X  X X    X         X X 

1.15. Graudaugu un zirņu vai vīķu maisījums, kur             

proteīnaugi >50% 
445 5  X    X X    X        X X X 

2. Zālāji                        

2.1. Stiebrzāļu un lopbarības zālaugu maisījumi                        

2.1.1. Ilggadīgie zālāji  710                  X   X X 

2.1.2. Aramzemē sēts stiebrzāļu un/vai lopbarības zālaugu (t.sk. 

proteīnaugu) maisījums 
720 6 

 
X   X               X X 

2.2. Stiebrzāles - tīrsējā                        

2.2.1. Pļavas timotiņš, sēklas ieguvei 731 6  X   X       X        X X 

2.2.2. Pļavas auzene, sēklas ieguvei 732 6  X   X       X        X X 

2.2.3. Hibrīdā airene, sēklas ieguvei 733 6  X   X       X        X X 
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 

2.2.4. Daudzziedu viengadīgā airene, sēklas ieguvei 734 6  X   X       X        X X 

2.2.5. Sarkanā auzene, sēklas ieguvei 735 6  X   X       X        X X 

2.2.6. Ganību airene, sēklas ieguvei 736 6  X   X       X        X X 

2.2.7. Niedru auzene, sēklas ieguvei 737 6  X   X       X        X X 

2.2.8. Pļavas skarene, sēklas ieguvei 738 6  X   X       X        X X 

2.2.9. Kamolzāle, sēklas ieguvei 739 6  X   X       X        X X 

2.2.10. Citur neminētas stiebrzāles 713 6  X   X               X X 

3. Tauriņzieži, tai skaitā pākšaugi tīrsējā                        

3.1. Sarkanais āboliņš 723 6 X X X  X X     X X        X X 

3.2. Baltais āboliņš 724 6 X X X  X X     X X        X X 

3.3. Bastarda āboliņš 725 6 X X X  X X     X X        X X 

3.4. Lucerna 726 6 X X X  X X     X X        X X 

3.5. Austrumu galega 727 6 X X X  X      X X        X X 

3.6. Ragainais vanagnadziņš 728 6 X X X  X       X        X X 

3.7. Amoliņš 729 6 X X X  X X             X X X 

3.8. Esparsete 714 6 X X X  X              X X X 

3.9. Lauka pupas 410 7 X X X   X     X X       X X X 

3.10. Zirņi 420 7 X X X   X     X X       X X X 

3.11. Lupīna (saldā jeb dzeltenā, baltā, šaurlapu) 430 6  X   X X     X X       X X X 

3.12. Vīķi, vasaras 441 7 X X X   X     X X       X X X 

3.13. Vīķi, ziemas 442 7 X X X   X     X X       X X X 

3.14. Soja 443   X    X     X         X X 

4. Zaļmasas augi un lopbarības sakņaugi                        

4.1. Kukurūza biogāzes ieguvei 791 8  X     X              X 

4.2. Citur neminēta kukurūza 741 8  X     X            X X X 

4.3. Lopbarības bietes, cukurbietes 831 9  X     X             X X 

5. Eļļas augi un šķiedraugi                        

5.1. Kaņepes 170   X     X    X         X X 

5.2. Lini, šķiedras 310 10  X     X            X X X 
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 

5.3. Lini, eļļas 330 10  X     X            X X X 

5.4. Rapsis, vasaras 211 11  X     X   X         X X X 

5.5. Rapsis, ziemas 212   X     X            X X X 

5.6. Ripsis, vasaras 213 15  X     X            X X X 

5.7. Ripsis, ziemas 214   X     X            X X X 

6. Dārzeņi                        

6.1. Sēklas kartupeļi 821 12  X     X         X  X  X X 

6.2. Cietes kartupeļi 825 12  X     X        X   X  X X 

6.3. Kartupeļi, kas citur nav minēti 820 12  X     X           X  X X 

6.4. Tomāti 826   X     X      X     X  X X 

6.5. Ziedkāposti 842 13  X     X      X     X  X X 

6.6. Citur neminēti kāposti (baltie vai  sarkanie galviņkāposti,  

rožu jeb Briseles kāposti, galda  kolrābji,  sparģeļkāposti, 

virziņkāposti jeb savojas kāposti, lapu kāposti, brokoļi, 

Pekinas kāposti), izņemot lopbarības kāpostus 

870 13 

 

X     X      X     X  X X 

6.7. Burkāni 843   X     X      X     X  X X 

6.8. Galda bietes, mangolds (lapu bietes) 844 9  X     X      X     X  X X 

6.9. Gurķi un kornišoni 845   X     X      X     X  X X 

6.10. Sīpoli, šalotes sīpoli, maurloki, lielloku sīpoli un batūni 846 14  X     X      X     X  X X 

6.11. Ķiploki 847 14  X     X      X     X  X X 

6.12. Puravi 849 14  X     X      X     X  X X 

6.13. Galda rāceņi, turnepši 851 15  X     X      X     X  X X 

6.14. Galda kāļi 856 11  X     X      X     X  X X 

6.15. Selerijas 852   X     X      X     X  X X 

6.16. Redīsi un melnie rutki 853   X     X      X     X  X X 

6.17. Pētersīļi 854   X     X      X     X  X X 

6.18. Pastinaks 855   X     X      X     X  X X 

6.19. Dārza ķirbis, cukīni, kabači, patisoni 857   X     X      X     X  X X 

6.20. Vīģlapu, lielaugļu, muskata ķirbis 858   X     X      X     X  X X 
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 

6.21. Parastās jeb dārza pupiņas 859   X    X X      X     X  X X 

6.22. Skābenes 860   X     X      X     X  X X 

6.23. Spināti 862   X     X      X     X  X X 

6.24. Mārrutki 863   X     X      X     X  X X 

6.25. Salāti 864   X     X           X  X X 

6.26. Topinambūri 865   X     X           X  X X 

6.27. Paprika 867   X     X           X  X X 

6.28. Baklažāni 868   X     X           X  X X 

6.29. Sparģeļi 869   X     X           X  X X 

6.30. Dārzeņi, ja vienlaidus platībā augošas BSA atbalsttiesīgās 

dārzeņu kultūraugu sugas katra aizņem mazāk par 0,3 ha un 

kopējā saimniecības aramzemes platība nav lielāka par 10 ha 

871 16 

 

X     X      X     X  X X 

7. Augļi un ogas                        

7.1. Zemenes 926   X     X       X    X  X X 

8. Ilggadīgie stādījumi                        

8.1. Ābeles 911               X    X  X X 

8.2. Bumbieres 912               X    X  X X 

8.3. Saldie un skābie ķirši 932               X    X  X X 

8.4. Plūmes 914               X    X  X X 

8.5. Aronijas 918               X    X  X X 

8.6. Smiltsērkšķis 919               X    X  X X 

8.7. Avenes 921               X    X  X X 

8.8. Upenes 922               X    X  X X 

8.9. Sarkanās un baltās jāņogas 933               X    X  X X 

8.10. Krūmmellenes (zilenes) 924               X    X  X X 

8.11. Lielogu dzērvenes 934               X    X  X X 

8.12. Ērkšķogas 927               X    X  X X 

8.13. Krūmcidonijas 928               X    X  X X 

8.14. Kazenes 929               X    X  X X 
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 

8.15. Dārza pīlādži 931               X    X  X X 

8.16. Vīnogas 935               X    X  X X 

8.17. Augļu koki un ogulāji (izņemot zemenes), ja vienlaidus 

platībā augošas BSA atbalsttiesīgās augļu koku un ogulāju 

sugas katra aizņem mazāk pa 0,3 ha  

950 

  

            X    X  X X 

8.18. Citur neminēti ilggadīgie stādījumi 952                     X X 

8.19. Kokaugu stādaudzētavas lauksaimniecības zemē 640                      X 

8.20. Rabarberi 861              X     X  X X 

9. Īscirtmeta atvasāji, enerģijas augi                        

9.1. Apse 644                      X 

9.2. Kārkli 645                      X 

9.3. Baltalksnis 646                      X 

9.4. Miežabrālis 641                      X 

9.5. Klūdziņprosa 642                      X 

10. Pārējie                        

10.1. Garšaugi un kultivēti ārstniecības augi (parastā dille, fenhelis, 

baziliks, sinepe, timiāns, ķimenes,estragons, sierāboliņš, 

anīss, majorāns, oregano jeb raudene, salvija, sējas koriandrs 

jeb kinza, izops,  kumelīte, kliņģerīte, cigoriņš, piparmētra, 

pupumētra, vērmeles, lofants, naktssvece, deviņvīru spēks, 

ābolmētras, citronmelisa, tauksaknes, mārdadži, ehinācija, 

ārstniecības lupstājs, dižzirdzene, raspodiņš, sirds mātere, 

ārstniecības gurķene) 

848 

 

 X     X             X X 

10.2. Facēlija 715 6  X   X       X       X X X 

10.3. Citi kultivēti nektāraugi (ežziede, biškrēsliņš, pūķgalve, 

gurķumētra, melisa, daglītis, dedestiņas, kaķumētra) 
930 6  X   X              X X X 

10.4. Papuve 610  X X                  X X 

10.5. Dažādi kultūraugi nelielā aramzemes platībā jeb vairāki 

kultūraugi audzēti vienlaidus laukā, ja katrs no kultūraugiem 

attiecīgajā laukā aizņem mazāk par 0,3 ha 2 
811 16 

 

X                  X X 
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 

10.6. Pārējie citur neminētie kultūraugi sēti tīrsējā aramzemē 2 872 16  X                  X X 

10.7. Pārējie citur neminētie kultūraugi, sēti kā kultūraugu 

maisījums aramzemē 
873 16 

 
X                   X X 

10.8. Lauksaimniecībā izmantojamā zeme, par kuru kārtējā gadā 

nevar saņemt atbalstu 
620 

  
                    

1
 Kultūraugi, kuriem 4.ailītē norādīts vienāds cipars, kultūraugu dažādošanas prasības izpildes jāuzskata par vienu „atsevišķu kultūraugu”, piemēram, galda rācenis un  ripsis, vasaras  ir uzskatāms par vienu  kultūraugu; 

2 
Deklarējot kultūraugus ar šādu nosaukumu, lauksaimnieks, kura aramzemes platība ir vismaz 10 hektāri, pēc Lauku atbalsta dienesta pieprasījuma iesniedz deklarāciju par attiecīgajā platībā 

audzētiem kultūraugiem, norādot informāciju par katru atsevišķu kultūraugu atbilstoši regulas Nr. 1307/2013 44.panta 4.punkta “a” vai “b” apakšpunktam un tā aizņemto platību saskaņā ar MK noteikumu Nr.126 101.punktu. 

  



2. pielikums  

Atšķirīgas ģints kultūraugi 

*) kultūraugu dažādošanas prasības izpildei vasaras un ziemas kultūraugus uzskata par atšķirīgiem kultūraugiem, pat ja tie pieder pie vienas ģints.  

  

 
Kultūraugu ģints  Ģints latīņu valodā 

Kultūraugu dažādošanas nodrošināšanai, vienā rindā 

apkopotie kultūraugi tiks uzskatīti par vienu kultūraugu 

 Graudaugi   

 Auzas Avena Sējas auzas 

 Kvieši, vasaras
*)

 Triticum Mīkstie, cietie kvieši, plēkšņu jeb speltas kvieši 

 Kvieši, ziemas
*)

 Triticum Mīkstie kvieši 

 Mieži, vasaras
*)

 Hordeum Vasaras mieži 

 Mieži, ziemas
*)

 Hordeum Ziemas mieži 

 Rudzi Secale Rudzi 

 Tritikāle, vasaras 
*)

 Triticosecale Vasaras tritikāle 

 Tritikāle, ziemas
*)

 Triticosecale Ziemas tritikāle 

 Griķi Fagopyrum Sējas griķi  

Pākšaugi 

 Zirņi Pisum Zirņi, dārza zirņi, cukurzirņi, lobāmie zirņi 

 Soja Glycine Soja  

 Lupīna  Lupinus Saldā jeb dzeltenā lupīna, šaurlapu lupīna, baltā lupīna 

 Vīķi, vasaras
*)

 Vicia Vasaras vīķi, lauka pupas, dārza (cūku) pupas 

 Vīķi, ziemas
*)

 Vicia Ziemas vīķi 

 Parastās jeb dārza pupiņas Phaseolus Dārza pupiņas, daudzziedu pupiņas jeb puķu pupas, sviesta jeb 

Limas pupiņas u.c. 

 Lēcas Lens  

 Austrumu galega Galega Austrumu galega 

Eļļas augi un šķiedraugi 

 Ķimenes Carum Ķimenes 

 Kaņepes Cannabis Sējas kaņepes 

 Lini  Eļļas lini, šķiedras lini 

 Rapsis, vasaras
*)

 Brassica napus Vasaras rapsis, galda kāļi, lopbarības kāļi 

 Rapsis, ziemas
*)

 Brassica napus Ziemas rapsis 

Dārzeņi, sakņaugi, zaļmasas augi 

 Kukurūza Zea Parastā kukurūza, cukurkukurūza 

 Malva Malva  

 Salāti Lactuca Dārza salāti, lapu salāti, galviņsalāti, romiešu salāti, ledussalāti 

 Bietes Beta Cukurbietes, lopbarības bietes, galda bietes, mangolds jeb lapu 

bietes 

 Burkāni Daucus Galda un lopbarības burkāni 

 Pastinaks Pastinaca Pastinaks 

 Artišoks Cynara Artišoki, lapu artišoki 

 Topinambūrs Helianthus Saulespuķe, parastā saulgrieze, topinambūrs 

 Sīpoli Allium Puravi, dārza sīpoli, lielloku sīpoli, šalotes sīpoli, ķiploki, 

maurloki, lociņi 

 Fenhelis Foeniculum Parastais fenhelis 

 Koriandrs Coriandrum Sējas koriandrs 

 Dille Anethum Parastā dille 

 Pētersīļi Petroselinum Lapu pētersīļi, sakņu pētersīļi 

 Selerijas Apium Sakņu selerijas, lapu selerijas, kātu selerijas 

 Cigoriņš Cichorium Lapu cigoriņš, sakņu cigoriņš, Vitlufa cigoriņš 

 Baziliks Ocimum Parastais baziliks 

 Spināti Spinacia Spināti 

Nektāraugi, ārstniecības augi 

 Ežziede Echinops Apaļgalvas ežziede 

 Biškrēsliņš Tanacetum Parastais biškrēsliņš 

 Raudene Origanum Parastā raudene, majorāns 

 Salvija Salvia Ārstniecības salvija 

 Mārsils jeb timiāns Thymus Mazais mārsils, lielais mārsils 

 Kaķumētra Napeta Kaķumētra 

 Kumelīte Chamomilla Ārstniecības kumelīte 

 Kliņģerīte Calendula Ārstniecības kliņģerīte 



3. pielikums 
Stiebrzāles vai citi lopbarības zālaugi (tīrsējā vai maisījumos) 

visi tabulā apkopotie kultūraugi tiks uzskatīti par vienu kultūraugu kultūraugu dažādošanas nodrošināšanai 

Kultūraugu suga Sugas nosaukums Ietver apakšsugas 

Āboliņš Trifolium  Sarkanais āboliņš, bastarda āboliņš, baltais āboliņš 

Ragainie vanagnadziņi Lotus corniculatus Ragainie vanagnadziņi 

Austrumu galega Galega Austrumu galega 

Stiebrzāļu un tauriņziežu 

maisījumi 
  

Stiebrzāļu un tauriņziežu maisījumi (ar lucernu, vīķiem, seradellu, esparseti, 

āboliņu) 

Airene Lolium Viengadīgā airene, ganību airene, hibrīdā airene jeb auzeņairene 

Timotiņš Phleum Timotiņš 

Kamolzāle Dactylis Kamolzāle 

Auzene Festuca Pļavas auzene, niedru auzene, sarkanā auzene, aitu auzene 

Lāčauza Bromus Bezakotu lāčauza, mīkstā lāčauza 

Pļavas lapsaste Alopecurus Pļavas lapsaste 

Skarene Poa Pļavas skarene, purva skarene, parastā skarene 

Smilga Agrostis Parastā smilga, baltā smilga 

 

4. pielikums 
Kultūraugi, kas pieder pie krustziežu, nakteņu vai ķirbjaugu dzimtas sugas 

Nakteņu (Solanaceae) dzimtā ietilpstošo sugu augi: 

Kultūraugu suga 
Sugas nosaukums 

latīņu valodā 

Kultūraugu dažādošanas nodrošināšanai, vienā rindā 

apkopotie kultūraugi tiks uzskatīti par vienu kultūraugu 

Kartupeļi Solanum tuberosum  Kartupeļi 

Tomāti Solanum lycopersicum  Tomāti 

Baklažāns Solanum melongena  Baklažāns 

Paprika Capsicum annuum  Paprika 

Čili pipars Capsicum baccatum  Čili pipars 

 

Krustziežu (Brassicaceae) dzimtā ietilpstošo sugu augi: 

Kultūraugu suga Sugas nosaukums 
Kultūraugu dažādošanas nodrošināšanai, vienā rindā 

apkopotie kultūraugi tiks uzskatīti par vienu kultūraugu 

Kāposti Brassica 

Ziedkāposti, galviņkāposti (baltie, sarkanie), rožu jeb Briseles kāposti, 

kolrābji, sparģeļkāposti, virziņkāposti, lapu kāposti, brokoļi, 

kacenkāposti  jeb lopbarības kāposti, Pekinas kāposti 

Rācenis Brassica rapa  
Tīruma rācenis, lauka rācenis, turnepsis (lopbarības rācenis), vasaras 

ripsis  

Rapsis  Brassica napus  Rapsis (vasaras), galda kāļi, lopbarības kāļi 

Rapsis  Brassica napus  Rapsis (ziemas) 

Sareptas sinepes Brassica juncea  Sareptas (zilganās ) sinepes 

Baltās sinepes Sinapsis alba  Baltās sinepes 

Melnās sinepes Brassica nigra Melnās sinepes 

Rukola Eruca sativa  Rukola 

Redīsi Raphanus sativus  Redīsi, melnie rutki, eļļas rutki 

Mārrutki Armoracia rusticana  Mārrutki 

 

Ķirbjaugu (Cucurbitacae) dzimtā ietilpstošo sugu augi: 

Kultūraugu suga 
Sugas nosaukums 

latīņu valodā 

Kultūraugu dažādošanas nodrošināšanai, vienā rindā 

apkopotie kultūraugi tiks uzskatīti par vienu kultūraugu 

Dārza ķirbji Cucurbita pepo  Dārza ķirbis, kabači, patisoni, cukini 

Vīģlapu ķirbji Cucurbita ficifolia  Vīģlapu ķirbji 

Lielaugu ķirbji Cucurbita maxima Lielaugu ķirbis 

Muskata ķirbji Cucurbita moschata  Muskata ķirbis, sviesta ķirbis 

Arbūzi Citrullus lanatus  Arbūzs 

Gurķi Cucumis sativus  Gurķis 

Melones Cucumis melo  Melone 
 

 

 


